

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 11**  
**và chương trình công tác tháng 12 năm 2024**

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN**

Ngoài nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 11/2024, lãnh đạo UBND huyện đã chủ trì và dự các cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó một số hoạt động đáng chú ý:

Tiếp công dân định kỳ hàng tháng. Họp nghe Phòng Tài nguyên và Môi trường báo cáo triển khai chỉ đạo của UBND tỉnh về áp dụng giá đất để thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai theo Luật Đất đai 2024 từ ngày 01/8/2024 đến ngày 31/12/2024 trên địa bàn tỉnh. Họp đánh giá kết quả thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện Vạn Ninh đến tháng 10 năm 2024. Làm việc với Ban Quản lý KKT Vân Phong về thống nhất vị trí bố trí tái định cư phục vụ dự án Đường ven biển thị xã Ninh Hòa – Vạn Lương. Họp Hội đồng thẩm định giá đất huyện về thẩm định phương án giá đất cụ thể để tính tiền sử dụng đất tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện công trình Đường Hà Huy Tập. Làm việc với Ban Quản lý DA các CTXD huyện, các đơn vị tư vấn về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án Di dời và tái định cư khu vực phía Đông đường Trần Hưng Đạo, thị trấn Vạn Giã và dự án Khu tái định cư Vạn Thắng - giai đoạn 1. Họp Hội đồng tuyển dụng viên chức ngành giáo dục và đào tạo huyện Vạn Ninh năm 2024. Họp nghe Phòng Nội vụ báo cáo tình hình biên chế, tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn. Họp Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học huyện Vạn Ninh năm 2024.

Trong tháng, UBND huyện đã ban hành 228 Quyết định của Chủ tịch UBND huyện; 66 Quyết định của UBND huyện; 153 Thông báo; 62 Báo cáo; 429 văn bản hành chính thông thường và một số chỉ đạo khác trên phần mềm Eoffice, trong đó đáng chú ý một số nội dung sau:

- Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện cho ý kiến về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng tại thời điểm hiện nay của các cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện; thực hiện gói thầu kiểm toán độc lập công trình: Trụ sở làm việc UBND xã Vạn Lương; tham gia góp ý phương án điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện rà soát số liệu lập dự toán kinh phí kiểm kê đất đai năm 2024;

- Phòng Kinh tế tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả ngăn chặn nhập lậu, buôn bán, vận chuyển trái phép tôm hùm giống; tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; triển khai thực hiện Công điện số 111/CD-TTg ngày 04/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ; triển khai thực hiện Quy trình vận hành Hồ chứa nước Hoa Sơn; triển khai kết quả nhiệm vụ “Xây dựng quy định mực nước tương ứng với các cấp báo động lũ trên sông thuộc địa bàn tỉnh Khánh Hòa phục vụ công tác phòng, chống, ứng phó với lũ, ngập lụt, phát triển kinh tế xã hội”; báo cáo kết quả thực hiện Tiêu dự án 1- Dự án 3 Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; triển khai Kế hoạch tổ chức Hội chợ Xúc tiến thương mại và kích cầu tiêu dùng tỉnh Khánh Hòa năm 2024; thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm để xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2025; báo cáo kết quả phòng, chống một số bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi năm 2024; rà soát, hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đối với xã Vạn Hưng;

- Phòng Quản lý đô thị tham mưu UBND huyện công bố kinh phí bảo trì hàng năm Tiêu chí số 2 – Giao thông để đạt huyện nông thôn mới; thẩm định tiêu chí quy hoạch trong bộ tiêu chí quy hoạch huyện nông thôn mới; tham mưu UBND huyện Kế hoạch triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Vạn Ninh; triển khai thi hành Luật Đường bộ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; ý kiến góp ý BCNTKT đầu tư xây dựng dự án: Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng, huyện Vạn Ninh; dự án: Trường THPT Lê Hồng Phong, huyện Vạn Ninh; dự án: Trường THPT Tô Văn Ôn, huyện Vạn Ninh; triển khai lập các đồ án quy hoạch chung, quy hoạch phân khu;

- Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện hướng dẫn việc khoá, mở sổ hộ tịch, sổ chứng thực, sổ nuôi con nuôi và sử dụng Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch đối với các địa phương thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính; tham mưu UBND huyện rà soát, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 14/2020/QĐ-TTg ngày 08/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Quy chế phối hợp giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế; phối hợp phát động hưởng ứng các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trên địa bàn huyện Vạn Ninh;

- Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước trong việc thực hiện nhiệm vụ và hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương; báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phân loại đô thị và nâng cấp đơn vị hành chính; đề xuất biên chế công chức hành chính năm 2025; tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện việc sáp nhập thôn trên địa bàn huyện; thực hiện các nội dung liên quan đến việc tiêu hủy tài liệu; triển khai thực

hiện tự đánh giá, xếp hạng kết quả công tác cải cách hành chính năm 2024; yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính định kỳ năm 2024; phân công nhiệm vụ thực hiện thẩm định, đánh giá, tự chấm điểm kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024;

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới trên địa bàn huyện Vạn Ninh; báo cáo số lượng đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ cần hỗ trợ về nhà ở; tham mưu UBND huyện cung cấp số liệu thông tin về hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa có điện thoại thông minh trên địa bàn huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024) trên địa bàn huyện Vạn Ninh;

- Phòng Y tế tham mưu UBND huyện danh sách thôn/tổ dân phố cần tổ chức diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết dengue và Zika định kỳ (cập nhật tháng 11 năm 2024, lần 11);

- Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao dịp Tết Dương lịch “Chào năm mới 2025” và Tết Nguyên đán “Mừng Đảng – Mừng Xuân Ất Ty”;

- Công an huyện tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Đề án phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trong lĩnh vực du lịch.

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11 NĂM 2024**

### **1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp**

Trong tháng, Cây lúa vụ mùa năm 2024 các địa phương gieo cấy với diện tích 1.575 ha, đạt 100% so kế hoạch và giảm 8,32% so vụ mùa 2023. Một số địa phương khẩn trương làm đất xuống giống lúa vụ đông xuân 2024-2025 toàn huyện đã gieo cấy khoảng 1.938 ha.

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm từ đầu vụ đông xuân đến nay 9.510 ha, bằng 104,2 % kế hoạch; trong đó cây lương thực 8.558 ha, cây chất bột lấy củ 155 ha, cây thực phẩm 418 ha, cây công nghiệp hàng năm 351 ha. So cùng kỳ năm trước tổng diện tích gieo trồng giảm 3,82 %; trong đó cây lương thực giảm 4,03% (diện tích trồng lúa các vụ đều giảm so cùng kỳ); cây chất bột có củ giảm 1,27%, cây công nghiệp hàng năm giảm 3,31%, cây thực phẩm giảm 2,56%.

Chỉ đạo các địa phương tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch, tiêm phòng, phun thuốc, kiểm tra các điểm giết mổ đảm bảo vệ sinh an

toàn thực phẩm, công tác tiêu độc, khử trùng vệ sinh chuồng trại phòng chống dịch... theo quy định.

Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, xử lý, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng, đất rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; củng cố, kiện toàn các tổ đội, phương tiện máy móc phục vụ phòng cháy, chữa cháy. Trong tháng không xảy ra vụ cháy rừng. Tính đến nay đã phát hiện 03 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp 2017 với số lâm sản tịch thu 2,121 m<sup>3</sup> gỗ xẻ các loại, tổng số tiền thu nộp ngân sách 03 triệu đồng.

Trong tháng, sản lượng thủy sản toàn huyện đạt 1.819 tấn, nâng tổng sản lượng từ đầu năm đến nay thực hiện 15.550 tấn đạt 130,67% kế hoạch và bằng 93,44% cùng kỳ; trong đó: Sản lượng thủy sản khai thác 6.493 tấn đạt 82,19% kế hoạch và giảm 1,22% so cùng kỳ, sản lượng nuôi trồng 9.057 tấn đạt 226,43% kế hoạch và giảm 10,05% so cùng kỳ.

Đến nay có 551 ha ao đìa thu hoạch, trong đó diện tích thu hoạch tôm thẻ chân trắng 292 ha với năng suất trung bình 8,37 tấn/ha, diện tích ốc hương 259 ha với năng suất trung bình 8,20 tấn/ha.

Tiếp tục tăng cường quản lý hoạt động nuôi trồng thủy sản, vận động các hộ nuôi trồng thủy sản di dời vào các vùng được cho phép nuôi trồng, xử lý vi phạm trường hợp không chấp hành; tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản năm 2017, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các quy định về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2024.

## **2. Công nghiệp, TTCN, GTVT, xây dựng**

- Trong tháng giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN đạt 105.270 triệu đồng, nâng giá trị sản xuất 11 tháng năm 2024 được 743.133 triệu đồng, bằng 102,34% kế hoạch và tăng 24,29% so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị sản xuất công nghiệp khu vực kinh tế cá thể 418.613 triệu đồng tăng 9,67% cùng kỳ năm trước.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trong kế hoạch năm 2024; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thi công và xử lý kịp thời các vướng mắc liên quan đến quá trình xây dựng.

- Hoạt động vận tải trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định, hệ thống xe khách đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát về trật tự an toàn giao thông; kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm: tình trạng học sinh sử dụng xe máy, vi phạm nồng độ cồn, không có giấy phép lái xe đối với người tham gia giao thông...

- Chỉ đạo các địa phương tăng cường quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; trong tháng đã cấp 06 giấy phép xây dựng, nâng tổng số từ đầu năm đến UBND huyện đã cấp 102 giấy phép xây dựng nhà ở cho cá nhân và tổ chức trên địa bàn.

### 3. Tài nguyên, môi trường

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên – khoáng sản, tập trung xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai. Triển khai Đồ án điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Vạn Ninh; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Triển khai công tác chuyển mục đích sử dụng đất năm 2024 và kiểm kê đất đai năm 2024. Tiếp tục đẩy nhanh công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án trên địa bàn huyện, nhất là các dự án trọng điểm trong và ngoài ngân sách.

#### 4. Về tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm:

- Về công tác di dời hạ tầng kỹ thuật hệ thống điện cao thế bị ảnh hưởng dự án cao tốc thành phần Vân Phong – Nha Trang: Đã hoàn thành công tác di dời hạ tầng kỹ thuật bị ảnh hưởng dự án, bàn giao cho đơn vị thi công.

+ Dự án di dời và tái định cư khu vực phía Đông đường Trần Hưng Đạo, thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh: UBND huyện Vạn Ninh đã trình Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi tại Tờ trình 253/TTr-UBND ngày 28/10/2024.

+ Dự án Khu tái định cư Vạn Thắng – giai đoạn 1: Đang trình Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong thẩm định hồ sơ nghiên cứu báo cáo khả thi dự án tại Tờ trình số 254/TTr-UBND ngày 29/10/2024 và thực hiện công tác đánh giá tác động môi trường của dự án.

+ Dự án Mở rộng cơ sở HTKT Khu tái định cư Ninh Mã - giai đoạn 2: Đã hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi theo ý kiến góp ý của các sở ban ngành. Tuy nhiên đến thời điểm hiện nay, Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong chưa có ý kiến về nội dung thẩm định nên UBND huyện chưa có cơ sở để điều chỉnh, hoàn thiện báo cáo nghiên cứu khả thi.

+ Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, đoạn qua huyện Vạn Ninh phục vụ Dự án tuyến đường ven biển từ xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh đi thị xã Ninh Hòa: UBND tỉnh đã phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 2963/QĐ-UBND ngày 11/11/2024.

+ Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, đoạn qua huyện Vạn Ninh phục vụ dự án Nâng cấp và làm mới Đường Tỉnh lộ 6 - ĐT.651G (Đoạn 2): Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong đã thống nhất nội dung giải trình của UBND huyện Vạn Ninh tại Công văn số 2945/KKT-QLQH XD ngày 15/11/2024 và đang thẩm định hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

#### 5. Về công tác triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách:

- Dự án Khu đô thị mới cao cấp Cổ Mã:

Hiện nay, UBND tỉnh Khánh Hoà đã ban hành Quyết định số 17/2024/QĐ-UBND ngày 29/8/2024 về quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà. Do vậy, dự án Khu đô thị cao cấp Cổ Mã đã đủ điều kiện thu hồi đất theo quy định của Luật đất đai 2024. Hiện nay, UBND huyện đang phối hợp các đơn vị liên quan để triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định.

**- Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Dốc Đá Trắng:**

Hiện nay Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện ( đơn vị được giao nhiệm vụ bồi thường) phối hợp nhà đầu tư để triển khai công tác thu hồi đất đúng quy định.

**- Khu đô thị mới Cao cấp Tu Bông và Khu đô thị mới Cao cấp Đàm Môn:**

Đang triển khai công tác trích đo địa chính nên chưa đủ cơ sở triển khai công tác điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất khi nhà nước thu hồi đất.

**6. Thương mại, Tài chính, giải ngân**

**6.1 Thương mại:**

Nhìn chung tình hình thị trường trong tháng ổn định, không có tình trạng găm hàng chờ tăng giá. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 11 được 657.628 triệu đồng, tính chung tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 11 tháng năm 2024 đạt 7.354.280 triệu đồng, tăng 13,31% so với cùng kỳ năm trước.

**6.2 Thu, chi ngân sách:**

- Về tình hình thu - chi ngân sách nhà nước (tính đến ngày 25/11/2024)

Tổng các khoản thu trong cân đối trên địa bàn huyện: 179.863/160.000 triệu đồng, đạt 112,41% kế hoạch. Trong đó: Thu ngoài quốc doanh: 61.932/48.500 triệu đồng, đạt 127,69% kế hoạch; Lệ phí trước bạ: 19.547/20.000 triệu đồng, đạt 97,74% kế hoạch; Thuế thu nhập cá nhân: 21.819/21.630 triệu đồng, đạt 100,87% kế hoạch; Phí, lệ phí: 8.411/7.000 triệu đồng, đạt 120,16% kế hoạch; Thu tiền sử dụng đất: 52.564/48.500 triệu đồng, đạt 108,38% kế hoạch; Thu khác trung ương: 6.358/3.920 triệu đồng, đạt 162,19% kế hoạch; Thu khác cấp tỉnh: 184/880 triệu đồng, đạt 20,91%; Thu khác cấp huyện: 937/600 triệu đồng, đạt 156,17% kế hoạch; Thu khác cấp xã: 2.224/600 triệu đồng, đạt 370,67% kế hoạch; Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản khác: 4.604/7.000 triệu đồng, đạt 65,77% kế hoạch.

Tổng các khoản chi trong cân đối trên địa bàn huyện: 686.584/674.976 triệu đồng, đạt 101,72% kế hoạch. Trong đó, Chi đầu tư phát triển: 145.026/103.604 triệu đồng, đạt 139,98% kế hoạch; Chi thường xuyên: 541.558/558.137 triệu đồng, đạt 97,03% kế hoạch.

### **6.3 Về công tác giải ngân các nguồn vốn:**

Tính đến 20/11/2024 toàn huyện đã giải ngân nguồn vốn đầu tư công theo kế hoạch được giao là 230.106 triệu đồng/ 341.073 triệu đồng, đạt 67,47%; trong đó:

- Về giải ngân vốn đầu tư công do ngân sách Trung ương, tỉnh quản lý hỗ trợ cho cấp huyện, cấp xã: Tổng nguồn vốn ngân sách Trung ương, tỉnh quản lý hỗ trợ cho cấp huyện, cấp xã được giao kế hoạch là: 237.469 triệu đồng, tính đến 20/11/2024 các chủ đầu tư đã giải ngân 158.169 triệu đồng/237.469 triệu đồng, đạt 66,61%; gồm:

+ Nguồn vốn trung ương hỗ trợ: đã giải ngân 84.585 triệu đồng/112.951 triệu đồng, đạt 74,89%.

+ Nguồn vốn tỉnh hỗ trợ: đã giải ngân 73.584 triệu đồng/124.518 triệu đồng đạt 59,09% kế hoạch.

- Về giải ngân nguồn vốn cấp huyện, xã quản lý: Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2024 do cấp huyện, xã quản lý theo kế hoạch giao: 103.604 triệu đồng; tính đến 20/11/2024 đã giải ngân 71.937 triệu đồng/103.604 triệu đồng, đạt 69,43% so với kế hoạch được giao gồm:

+ Nguồn vốn do cấp huyện quản lý giải ngân 56.907 triệu đồng/83.807 triệu đồng, đạt 67,90% kế hoạch (Trong đó: Nguồn vốn XDCB tập trung đã giải ngân 36.261 triệu đồng/41.854 triệu đồng, đạt 86,64% kế hoạch; Nguồn vốn CQSDĐ: đã giải ngân 20.646 triệu đồng/41.953 triệu đồng, đạt 49,21% kế hoạch).

+ Nguồn vốn phân cấp cho cấp xã quản lý đã giải ngân 15.030 triệu đồng/19.798 triệu đồng, đạt 75,92% kế hoạch (trong đó: nguồn XDCBTT 12.906 triệu đồng/13.250 triệu đồng, đạt 97,40%; nguồn thu tiền SDĐ: 2.123 triệu đồng/6.547 triệu đồng, đạt 32,42% kế hoạch vốn).

### **7. Văn hóa - Xã hội**

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện, tuyên truyền công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025; tuyên truyền chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; tuyên truyền thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt khi giao dịch tại chợ; tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); tuyên truyền công tác người cao tuổi, công tác người khuyết tật trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền triển khai tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá năm 2024; tuyên truyền chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); tuyên truyền công tác PCCC; an toàn giao thông; an toàn lao động công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; phòng,

chống dịch bệnh cúm gia cầm; tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong mùa hè và mùa bão, lụt....

- Tiếp tục triển khai chuyển đổi số huyện Vạn Ninh. Kết quả, tiến độ triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số của các ngành và lĩnh vực ưu tiên:

+ **Kết quả thực hiện Đề án 06:** Công an huyện đã tiếp nhận và giải quyết cho công dân 2.017 thủ tục hành chính thuộc danh mục 25 dịch vụ công thiết yếu gồm: Cấp lại, cấp đổi thẻ Căn cước công dân: 845, Đăng ký thường trú: 285, Đăng ký tạm trú: 28, Khai báo tạm vắng: 1, Thông báo lưu trú: 209, Đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy: 91, đăng ký khai sinh: 156, Đăng ký khai tử: 78, Đăng ký kết hôn: 60, Liên thông đăng ký khai sinh, thường trú - cấp thẻ BHYT cho trẻ em: 98, Liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí: 16, Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sử hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp giấy chứng nhận: 6, Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp: 81, Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện: 65.

Tiến độ cấp thẻ CCCD trên địa bàn: Đã cấp 133.989/156.728 thẻ CCCD (đạt 85,5%). Tiến độ thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử: Đã tiến hành thu nhận 98.577/156.728 trường hợp (đạt 62,9%); Đã tiến hành kích hoạt 89.107/126.748 trường hợp (đạt 70,3%)

+ **Chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch, dịch vụ:** Phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu xây dựng Kế hoạch số 3193/KH-UBND ngày 14/9/2022 về thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch trên địa bàn huyện; Phối hợp cập nhật các điểm du lịch, các sản phẩm du lịch, tài nguyên du lịch lên trên hệ thống số hoá của ngành du lịch; đồng thời phối hợp đưa sản phẩm du lịch lên sàn thương mại điện tử; phối hợp thực hiện chuẩn hoá sử dụng hình ảnh, công nghệ số để giới thiệu các điểm đến, các tour tuyến du lịch, sản phẩm du lịch..... theo hướng dẫn của Sở Du lịch.

+ **Chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục:** Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đẩy mạnh các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, các cơ sở giáo dục; Các trường học triển khai xét tuyển học sinh đầu cấp (cung cấp đầy đủ các loại mẫu đơn, nộp hồ sơ trực tuyến, công khai danh sách đăng ký, công khai kết quả xét tuyển qua mạng... Sử dụng hồ sơ điện tử, dạy học trực tuyến qua Google meet, triển khai thư viện điện tử, số hoá dữ liệu cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng học tập.

100% cơ sở giáo dục trường học trên địa bàn huyện triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt (mục tiêu Kế hoạch 70%)

+ **Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế:** Triển khai khám chữa bệnh bằng CCCD có gắn chip đã tích hợp BHYT, qua ứng dụng VNEID định danh mức độ 2,

VSSID. Đầy đủ liệu khám sức khỏe, giấy chứng sinh, giấy báo điện tử lên công giám định BHYT phục vụ Đề án 06. Thực hiện thu phí không dùng tiền mặt 3 hình thức: POS, chuyển khoản, quét mã vuông QR. 100% cơ sở y tế có đầu đọc thẻ CCCD (21/21 đầu đọc). Cập nhật đầy đủ các mũi tiêm lên hệ thống và làm sách dữ liệu, ký hộ chiếu Vaccin. Sử dụng phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm, thống kê y tế, tiêm chủng mở rộng. Liên thông đơn thuốc lên cổng đơn thuốc quốc gia. Tạo lập hồ sơ sức khỏe điện tử: 115.467/165.265 chiếm tỷ lệ 69,8%.

Triển khai thu phí không dùng tiền mặt: 18.583 lượt, trong đó thanh toán viện phí không dùng tiền mặt 15.915 lượt, chiếm tỷ lệ 85,6% (mục tiêu Kế hoạch là 70%). Số lượng bệnh nhân BHYT được tiếp đón bằng CCCD: 15.809 chiếm 91,1% so với số lượt khám bệnh BHYT trong kỳ.

+ **Chuyển đổi số trong lĩnh vực nghề nghiệp:** Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai công tác chuẩn hoá dữ liệu các nhóm đối tượng thuộc ngành quản lý gồm: tiến hành rà soát, cập nhật đối tượng bảo trợ xã hội và mã định danh vào phần mềm quản lý đối tượng bảo trợ xã hội là 6.727 người, rà soát thông tin trẻ em, cập nhật mã định danh 30.181 trẻ em theo Đề án số 06 của Chính phủ, triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng Bảo trợ xã hội, Người có công qua thẻ ATM. Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội đã có tài khoản là 3.634/6.762 đối tượng, đạt tỷ lệ 53,74%, tổng số đối tượng bảo trợ xã hội chi trả qua tài khoản là 3.531/6.812, đạt tỷ lệ 51,83%; Tổng số người có công đã có tài khoản là 214/322, đạt tỷ lệ 66% (mục tiêu phấn đấu đến cuối năm 2024 đạt tối thiểu tỷ lệ 40%)

+ **Chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp:** Phòng Kinh tế phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh cập nhật thông tin 31 sản phẩm OCOP trên cổng thông tin thương mại điện tử sản phẩm OCOP (<http://ketnoiocop.vn>). Phối hợp với Bưu điện huyện, các địa phương đưa các sản phẩm đặc trưng của huyện như: Hải sản, chả cá, tỏi, trầm hương, nước mắm, bánh kẹo...lên các sàn thương mại điện tử.

Triển khai thực hiện việc cấp mã số vùng trồng đối với một số loại cây trồng chủ lực tại địa phương. Triển khai ứng dụng phần mềm Nhật ký sản xuất (FaceFarm) và Kế toán HTX nhằm hỗ trợ HTX sản xuất nông nghiệp và các chủ thể sản phẩm OCOP ứng dụng hiệu quả các phần mềm trong quản lý sản xuất; Triển khai thực hiện lắp thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá có chiều dài từ 15 mét trở lên trên địa bàn huyện. Kết quả: 45/45 tàu đã thực hiện lắp thiết bị giám sát hành trình, đạt 100%.

Triển khai thực hiện hỗ trợ thúc đẩy phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở hạ tầng thương mại trên địa bàn huyện; đồng thời triển khai thí điểm mô hình chợ thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ Vạn Ninh theo Kế hoạch

số 2480/KH-UBND ngày 28/06/2024 của UBND huyện, có 32 hộ tiêu thương tham gia, đạt 11%.

+ **Chuyển đổi số trong lĩnh vực giao thông vận tải:** Phòng Quản lý đô thị đang phối hợp, tham mưu triển khai thực hiện hệ thống giao thông thông minh, tập trung vào các hệ thống giao thông đô thị, các đường tỉnh lộ.

+ **Chuyển đổi số trong lĩnh vực tài nguyên môi trường:** Triển khai sử dụng phần mềm BASE để phục vụ Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021- 2025; Sử dụng phần mềm khh.mplis thuộc phần mềm Hệ thống quản lý đất đai để triển khai các nội dung liên quan thuộc lĩnh vực đất đai.

+ **Chuyển đổi số trong lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch:** Phòng Tư pháp tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1710/KH-UBND ngày 27/5/2022 của UBND huyện về việc số hoá dữ liệu Sổ hộ tịch giai đoạn 2022 - 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh (giai đoạn 2). Tiếp tục triển khai số hoá dữ liệu hộ tịch, thực hiện chứng thực bản sao điện tử, triển khai số hóa, tạo lập dữ liệu kết quả giải quyết TTHC vào Kho quản lý dữ liệu kết quả giải quyết TTHC điện tử (đối với các kết quả giải quyết TTHC mới hình thành); tạo lập và nộp hồ sơ lưu trữ điện tử; triển khai rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch tại địa phương; triển khai cấp bản sao trích lục hộ tịch/xác nhận thông tin hộ tịch không phụ thuộc vào nơi đã đăng ký việc hộ tịch và nơi cư trú của người có yêu cầu theo quy định của Điều 13 Nghị định số 87/2020/NĐ-CP và Thông tư số 01/2022/TT-BTP.

+ **Chuyển đổi số trong lĩnh vực tài chính - kế hoạch:** Triển khai sử dụng các phần mềm như Tabmis, Pabmis, quản lý tiền lương, quản lý tài sản, đăng ký kinh doanh phục vụ tốt cho việc quản lý tài chính, ngân sách, đăng ký kinh doanh trên địa bàn huyện.

+ **Chuyển đổi số trong lĩnh vực nội vụ:** Triển khai thực hiện việc lập hồ sơ điện tử và nộp lưu hồ sơ điện tử vào lưu trữ cơ quan trên Hệ thống quản lý tài liệu điện tử, thực hiện tạo lập hồ sơ quản lý cán bộ, công chức, viên chức trên phần mềm điện tử quản lý cán bộ, công chức, triển khai cập nhật dữ liệu CBCCVC lên phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh và kết nối với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục thực hiện Đề án chỉnh lý tài liệu, số hoá tài liệu lưu vĩnh viễn huyện 2022 - 2026.

- Ngành giáo dục tổ chức giảng dạy theo kế hoạch. Triển khai thi tuyển dụng viên chức ngành giáo dục và đào tạo huyện Vạn Ninh năm 2024 theo quy định. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024) trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

- Trong tháng đã chi trả tiền trợ cấp ưu đãi hàng tháng cho người có công với tổng số tiền: 1.153,512 triệu đồng, trong đó chi trợ hàng tháng cho 322 đối tượng với số tiền: 1.147,512 triệu đồng, chi thân nhân liệt sĩ thọ từ 80 tuổi trở lên cho 40 đối tượng với số tiền: 06 triệu đồng. Trong đó thực hiện chi trả qua tài khoản cho 214/322 đối tượng với số tiền: 778, 327 triệu đồng, đạt 66%.

Thực hiện chi trả tiền trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền: 5.524,7 triệu đồng, trong đó: tiền trợ cấp hàng tháng cho 6.812 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền: 5.271,4 triệu đồng; trợ cấp mai táng phí: 25 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền: 250 triệu đồng; trợ cấp hàng tháng cho 22 lượt công dân thọ từ 100 tuổi trở lên với số tiền: 3,3 triệu đồng, trong đó thực hiện chi trả qua tài khoản cho 3.531/6.812, đạt tỷ lệ 51,83 %. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện xem xét, áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 08 người; tính từ đầu năm đến nay đã đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 133 người.

- Tiếp tục tập trung thực hiện đồng bộ, kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người. Trong tháng, toàn huyện ghi nhận 66 ca sốt xuất huyết, giảm 03 ca so với tháng trước, 16 ca bệnh Tay- Chân-Miệng, giảm 46 ca so với tháng trước. Tính từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện có 376 ca sốt xuất huyết, tăng 16 so cùng kỳ năm trước; 278 ca bệnh Tay-Chân-Miệng, giảm 713 ca so với cùng kỳ năm trước; 88 ca sởi, tăng 88 ca so với cùng kỳ năm trước; 02 ca sốt rét, tăng 01 ca so với cùng kỳ năm trước. Trong tháng đã thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện An toàn thực phẩm cho 01 cơ sở, lũy kế từ đầu năm đến nay được 45 cơ sở.

Chỉ đạo các địa phương tăng cường triển khai các giải pháp thực hiện nâng tỷ lệ người tham gia BHXH, BHYT đảm bảo hoàn thành kế hoạch theo chỉ đạo của UBND huyện. Kết quả tổng số (BHXH bắt buộc và tự nguyện) đến nay là 15.534 người, đạt 22,12% ( còn 580 người mới đạt kế hoạch); tổng số tham gia BHYT đến nay là 121.220 người, đạt 98,19% ( còn 2.232 người mới đạt kế hoạch ); tổng số tham gia Bảo hiểm Thất nghiệp đến nay là 13.314 người, đạt vượt kế hoạch 18,96%.

## **8. Thanh tra - Tư pháp**

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân; trong tháng đã tiếp 23 lượt công dân trình bày 23 vụ việc, với 23 người, nội dung liên quan đến chính sách bồi thường hỗ trợ các dự án; tranh chấp đất đai, các tranh chấp, kiến nghị, dân nguyện, thỉnh cầu khác, qua đó đã xem xét, chỉ đạo giải quyết thấu tình đạt lý, đúng quy định.

Tiếp nhận 72 đơn (cấp huyện 28 đơn, cấp xã 44 đơn) thuộc đơn phản ánh, kiến nghị); hiện nay các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước đang xem xét xử lý, hướng dẫn hoặc trả lời cho công dân theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “ Ngày Pháp luật ” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Triển khai hướng dẫn đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đối với các đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện hình thành sau sắp xếp. Chỉ đạo tăng cường hưởng ứng tham gia các Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật. Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền việc thực hiện thí điểm cấp phiếu lý lịch tư pháp trên Ứng dụng định danh quốc gia VneID tại Khánh Hòa. Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn duy trì việc hoạt động của các Tổ hòa giải ở cấp xã. Trong tháng, Tổ hòa giải ở cơ sở không tiếp cận vụ việc hòa giải.

### **9. Nội vụ - Cải cách hành chính**

Tiếp tục giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức đúng theo quy định. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính trong những tháng cuối năm 2024. Triển khai thực hiện tự đánh giá, xếp hạng kết quả công tác cải cách hành chính năm 2024. Triển khai, phổ biến Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND ngày 13/9/2024 của HĐND tỉnh quy định về chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Hướng dẫn số 11933/HD-UBND ngày 23/10/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND ngày 13/9/2024 của HĐND tỉnh. Hướng dẫn thực hiện hợp đồng lao động chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo nhóm 4. Ban hành Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ công tác văn thư, lưu trữ năm 2024. Chỉ đạo tăng cường công tác bảo quản an toàn hồ sơ, tài liệu lưu trữ mùa mưa bão. Triển khai Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã, huyện Vạn Ninh năm 2024. Rà soát, đề xuất bổ sung biên chế công chức, viên chức phục vụ công tác tham mưu thực hiện các dự án trọng điểm và triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức trong việc tham mưu giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo đúng thời gian, đúng quy định, tránh tình trạng trễ hạn. Từ ngày 15/12/2023 đến nay, tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận trên Phần mềm Một cửa điện tử huyện là 4.265 hồ sơ; tổng số hồ sơ đã giải quyết là 3.169 hồ sơ (trong đó: 3.106 hồ sơ đã giải quyết trước hạn, 42 hồ sơ đã giải quyết đúng hạn, 21 hồ sơ đã giải quyết trễ hạn, chiếm tỷ lệ **0,663%**; tổng số hồ sơ đang giải quyết là 1.096 hồ sơ.

### **10. Quốc phòng - An ninh**

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức kiểm tra công tác trực sẵn sàng chiến đấu tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm bảo vệ an toàn cho các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ thuộc đối tượng 4 (khóa 24) năm 2024. Tiếp tục triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện công

tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 theo quy định. Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

- Trong tháng, xảy ra 04 vụ phạm tội về trật tự xã hội (giảm 03 vụ so với tháng trước), đã điều tra làm rõ 03/04 vụ, 03 đối tượng (đạt tỷ lệ 75%), thu hồi tài sản trị giá 12 triệu đồng. Xử phạt vi phạm hành chính về trật tự xã hội 03 vụ, 04 đối tượng với tổng số tiền 13,5 triệu đồng. Xử phạt vi phạm hành chính 06 vụ, 09 đối tượng về hành vi “Sử dụng trái phép chất ma túy” với tổng số tiền 13,5 triệu đồng, đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 12 đối tượng.

Trong tháng xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông, làm 05 người chết (so với tháng trước số người bị thương không tăng, không giảm, số người chết tăng 01 người). Các lực lượng chức năng tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện, đã lập biên bản xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông đối với 200 trường hợp, tạm giữ 91 phương tiện và 67 giấy tờ xe các loại, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 210 trường hợp với số tiền xử phạt 314,125 triệu đồng. Tước 15 giấy phép lái xe.

## **9. Tình hình thực hiện các chương trình trọng điểm**

### **9.1. Về thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới**

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024. Kết quả thực hiện tính đến nay:

- Về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các xã:

+ Hiện trạng nông thôn mới: 03 xã đạt chuẩn (Vạn Long, Vạn Phú, Vạn Hưng); 08 xã đạt 19 tiêu chí (Vạn Bình, Vạn Thắng, Vạn Lương, Vạn Thạnh, Vạn Khánh, Vạn Phước, Xuân Sơn, Vạn Thọ).

+ Hiện trạng nông thôn mới nâng cao: 02 xã đạt chuẩn (Vạn Phú, Vạn Hưng); 02 xã đạt 19 tiêu chí (Vạn Thắng, Vạn Bình).

- Hiện trạng bộ tiêu chí huyện nông thôn mới:

+ Đã đạt 6/9 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 2 về Giao thông, tiêu chí số 3 về Thủy lợi và Phòng chống thiên tai, tiêu chí số 4 về Điện, tiêu chí số 6 về Kinh tế, tiêu chí số 8 về Chất lượng môi trường sống, tiêu chí số 9 về Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công);

+ Chưa đạt 3/9 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 1 về Quy hoạch, Tiêu chí số 5 về Y tế - Văn hóa - Giáo dục (chưa đạt chỉ tiêu 5.3), Tiêu chí số 7 về Môi trường (chưa đạt chỉ tiêu 7.2 và 7.4).

## **9.2. Về thực hiện Chương trình phát triển đô thị:**

Tiếp tục tập trung triển khai các bước theo quy định để xây dựng Chương trình phát triển đô thị huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 theo Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đã được phê duyệt tại Quyết định số 3219/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh). Hiện nay, các đơn vị có liên quan thu thập số liệu hiện trạng của các xã, thị trấn phục vụ công tác lập Chương trình phát triển đô thị khu vực dự kiến hình thành đô thị mới (thị xã) Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Dự kiến trong tháng 01/2025, huyện Vạn Ninh trình UBND tỉnh Khánh Hòa phê duyệt Chương trình.

Tiếp tục phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong lập quy hoạch các Phân khu còn lại theo quy định.

## **9.3. Về thực hiện Chương trình phát triển nguồn nhân lực:**

Tiếp tục triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương hoàn thành các mục tiêu được giao tại Kế hoạch số 3232/KH-UBND ngày 13/8/2021 của UBND huyện Vạn Ninh về triển khai thực hiện Chương trình phát triển nguồn nhân lực huyện Vạn giai đoạn 2021 - 2025. Ban hành Quyết định cử tham gia lớp bồi dưỡng chức danh Văn phòng – Thống kê dành cho cán bộ, công chức các xã cho 08 trường hợp; cử 13 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024.

## **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2024**

1. Chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 24 HĐND huyện, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 và tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri còn tồn đọng và các ý kiến của cử tri của đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND huyện sau tiếp xúc cử tri.

2. Rà soát các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, tập trung thực hiện các nhiệm vụ tồn đọng, phấn đấu đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách tham gia xây dựng các văn kiện phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

3. Đẩy nhanh công tác thu hồi đất, bồi thường giải tỏa, tái định cư các trường hợp bị ảnh hưởng để thực hiện các dự án trên địa bàn trong và ngoài ngân sách đảm bảo theo quy định, nhất là các dự án trọng điểm của tỉnh, huyện, các dự án được chọn chào mừng Đại hội đảng các cấp...

4. Đẩy nhanh tiến độ lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Vạn Ninh và bồi thường, giải tỏa các dự án trên địa bàn. Rà soát, xây dựng kế hoạch tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu, điểm dân cư trên địa bàn năm 2025. Tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, trật tự xây dựng trên địa bàn; tổ chức

kiểm tra, ngăn chặn xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; giải quyết dứt điểm, không để phát sinh thêm các trường hợp vi phạm về đồ đất, nâng nền không đúng quy định.

5. Tiếp tục triển khai các giải pháp theo phương án phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 đã phê duyệt, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, địa phương theo dõi diễn biến của thời tiết, kịp thời tham mưu UBND huyện ứng phó thiên tai trong mùa mưa bão; chỉ đạo các địa phương có biện pháp quản lý chặt chẽ các trường hợp nuôi trồng thủy sản đảm bảo theo các vùng quy hoạch đã được cấp thẩm quyền cho phép; tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân đăng ký kê khai ban đầu đối với chăn nuôi tập trung và nuôi trồng thủy sản; triển khai các biện pháp đồng bộ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn.

6. Tập trung theo dõi, thẩm định các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu của các sở, ngành liên quan của tỉnh, khẩn trương hoàn chỉnh trình cấp thẩm quyền công nhận đạt chuẩn trong năm 2024 theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai lập Quy hoạch chung đô thị mới Vạn Ninh theo quy định. Tiếp tục phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, các sở ngành liên quan của tỉnh triển khai lập các quy hoạch phân khu trên địa bàn.

7. Triển khai đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước, thu hồi nợ thuế nhất là nợ thuế nghĩa vụ tài chính đất đai. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2024 gắn với việc tăng cường kiểm tra chất lượng công trình xây dựng cơ bản; tập trung giải ngân, quyết toán vốn đầu tư công các dự án trên địa bàn huyện.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh ở người và công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn. Triển khai các biện pháp hiệu quả nâng cao tỷ lệ tham gia Bảo hiểm Y tế, Bảo hiểm xã hội ( bắt buộc và tự nguyện ) trên địa bàn đạt theo chỉ tiêu giao.

9. Ngành giáo dục tiếp tục triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 theo kế hoạch. Đẩy mạnh công tác khuyến học, xây dựng xã hội học tập cộng đồng. Tăng cường quản lý các cơ sở giáo dục trên địa bàn, đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy; an toàn thực phẩm.

10. Tiếp tục đảm bảo công tác an sinh xã hội, thực hiện kịp thời các chế độ chính sách người có công theo quy định; chỉ đạo rà soát người dân có nguy cơ thiếu lương thực để thực hiện hỗ trợ trước dịp Tết Nguyên đán và thời gian giáp hạt năm 2025. Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm, tặng quà nhân kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 34 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân.

11. Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các Quy hoạch, các dự án triển khai trên địa bàn; tuyên truyền các chính sách, quy định về đất đai, xây dựng; xử phạt vi phạm hành

chính. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao theo kế hoạch. Triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số theo kế hoạch. Tổ chức trang trí phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán 2025.

12. Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, giải quyết các vụ việc đang thụ lý tại Tòa án nhân dân các cấp. Tập trung công tác thanh tra theo các Quyết định thanh tra đã công bố theo quy định; khẩn trương khắc phục các sai phạm sau kết luận các cuộc thanh tra.

13. Tiếp tục rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn. Rà soát, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024. Tiếp tục theo dõi hướng dẫn của tỉnh để tổ chức kỳ thi tuyển dụng công chức hành chính cấp xã năm 2024.

14. Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 theo kế hoạch. Tiếp tục tập trung triển khai công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình, đảm bảo an toàn trật tự xã hội, tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- UBND tỉnh Khánh Hòa (b/c);
- TT. Huyện uỷ, HĐND, UBMTTQVN huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đoàn thể;
- Ban Biên tập Cổng TTTT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các Phó CVP;
- Lưu: VT, CCV.

Dau/bc/thang 11\_2024

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Sơn**